Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 33 имени Героя России сержанта Н.В.Смирнова» города Чебоксары Чувашской Республики
Приказ

от 19.06.2019 г.

№ 253/1-о

Об утверждении списка учебников
МБОУ «СОШ №33» г. Чебоксары

на 2019-2020 учебный год

     Во исполнение Приказа Министерства просвещения  Российской Федерации от 28 декабря 2018 г. N 345 «О федеральном перечне учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования», письма Министерства образования и науки Российской Федерации от 29.04.2014 № 08-548 «О федеральном перечне учебников» (с изменениями), в соответствии со «Списком учебных  и учебно-методических пособий, изданных ГУП  Чувашской Республики «Чувашское книжное издательство» Мининформполитики Чувашии, для использования в общеобразовательных организациях при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ  начального, основного и среднего общего образования в 2019-2020 учебном году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить список учебников, допущенных к использованию в образовательном процессе МБОУ «СОШ №33» г. Чебоксары на 2019-2020 учебный год (приложение 1).
Основание: решение педагогического совета МБОУ «СОШ №33» г. Чебоксары от       23.05.2019 протокол № 9.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы:                               Л.В.Григорьева

Приложение к приказу от 19.06.2019 № 253/1-о
                  «Утверждаю»

                                               Директор МБОУ «СОШ №33»

__________________________Л.В.Григорьева
Перечень учебников по МБОУ «СОШ №33» г. Чебоксары

 на 2019-2020 учебный год
	№ п/п
	Автор учебника
	Название
	Издательство

	1 класс    ШКОЛА РОССИИ

	1.
	Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А. и др.
	Азбука
	Просвещение

	2.
	Рамзаева Т.Г.
	Русский язык
	Дрофа

	3.
	Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В
	Литературное чтение
	Просвещение

	4.
	Моро М.И. и др.
	Математика
	Просвещение

	5.
	Плешаков А.А.
	Окружающий мир
	Просвещение

	6.
	Неменская Л.А. /Под ред. Неменского Б.М.
	Изобразительное искусство
	Просвещение

	7.
	Кузин В.С., Кубышкина Э.И.
	Изобразительное искусство
	Дрофа

	8.
	Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.
	Музыка
	Просвещение

	9.
	Лутцева Е.А., Зуева Т.П.
	Технология
	Просвещение

	10.
	Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Фрейтаг И.П.
	Технология
	Просвещение

	11.
	Лях В.И.
	Физическая культура
	Просвещение

	12.
	Абрамова Г. В.
	Чувашский язык
	Чувашкнигоиздат

	13.
	Блинов
	Кала-ха

	2 класс      ШКОЛА РОССИИ

	14.
	Канакина В.П., Горецкий В.Г.
	Русский язык
	Просвещение

	15.
	Рамзаева Т.Г.
	Русский язык
	Дрофа

	16.
	Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Виноградская Л.А. (Перспектива)
	Литературное чтение
	Просвещение

	17.
	Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. (Школа России)
	Литературное чтение. В 2-х частях
	Просвещение

	18.
	Быкова Н.И., Дули Дж., Поспелова М.Д., Эванс В.
	Английский язык

	Просвещение

	19.
	Моро М.И. и др.
	Математика
	Просвещение

	20.
	Плешаков А.А.
	Окружающий мир
	Просвещение

	21.
	Кузин В.С., Кубышкина Э.И.
	Изобразительное искусство
	Дрофа

	22.
	Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.
	Музыка
	Просвещение

	23.
	Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Шипилова Н.В.
	Технология
	Просвещение

	24.
	Лях В.И.
	Физическая культура
	Просвещение

	25.
	Чувашский язык
	Абрамова Г. В.
	Чувашкнигоиздат

	26.
	Блинов
	Кала-ха
	Чувашкнигоиздат

	3 класс      ШКОЛА РОССИИ

	27.
	Рамзаева Т.Г.
	Русский язык
	Дрофа

	28.
	Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В.
	Литературное чтение
	Просвещение

	29.
	Моро М.И. и др.
	Математика
	Просвещение

	30.
	Плешаков А.А.
	Окружающий мир
	Просвещение

	31.
	Быкова Н.И., Дули Дж., Поспелова М.Д., Эванс В.

	Английский язык

	Просвещение

	32.
	Горяева Н.А., Неменская Л.А., Питерских А.С. и др. /Под ред. Неменского Б.М.
	Изобразительное искусство
	Просвещение

	33.
	Кузин В.С., Кубышкина Э.И.
	Изобразительное искусство
	Дрофа

	34.
	Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.
	Музыка
	Просвещение

	35.
	Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Шипилова Н.В. и др.
	Технология
	Просвещение

	36.
	Лях В.И.
	Физическая культура
	Просвещение

	37.
	Абрамова Г. В.
	Чувашский язык
	Чувашкнигоиздат

	38.
	Блинов
	Кала-ха (Чувашский язык)
	Чувашкнигоиздат

	4 класс         ШКОЛА РОССИИ

	39.
	Рамзаева Т.Г.
	Русский язык
	Дрофа

	40.
	Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В.
	Литературное чтение
	Просвещение

	41.
	Быкова Н.И., Дули Дж., Поспелова М.Д., Эванс В.
	Английский язык
	Просвещение

	42.
	Моро М.И. и др.
	Математика
	Просвещение

	43.
	Плешаков А.А., Крючкова Е.А.
	Окружающий мир
	Просвещение

	44.
	Кураев А.В.
	Основы духовно-нравственной культуры народов России. Основы православной культуры
	Просвещение

	45.
	Неменская Л.А. /Под ред. Неменского Б.М.
	Изобразительное искусство
	Просвещение

	46.
	Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.
	Музыка
	Просвещение

	47.
	Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Шипилова Н.В. и др.
	Технология
	Просвещение

	48.
	Лях В.И.
	Физическая культура
	Просвещение

	49.
	Абрамова Г. В.
	Чувашский язык
	Чувашкнигоиздат

	50.
	Блинов
	Кала-ха (Чувашский язык)
	Чувашкнигоиздат

	4 класс      ПЕРСПЕКТИВНАЯ НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА

	51.
	Чуракова Н.А.
	Русский язык
	Академкнига/Учебник

	52.
	Чуракова Н.А.
	Литературное чтение
	Академкнига/Учебник

	53.
	Чекин А.Л.
	Математика
	Академкнига/Учебник

	54.
	Тер-Минасова С.Г., Узунова Л.М. и др.
	Английский язык
	Академкнига/Учебник

	55.
	Плешаков А.А., Крючкова Е.А.
	Окружающий мир
	Просвещение

	56.
	Челышева Т.В., Кузнецова В.В.
	Музыка
	Академкнига/Учебник

	57.
	Кашекова И.Э., Кашеков А.Л.
	Изобразительное искусство
	Академкнига/Учебник

	58.
	Шишкина А.В., Алимпиева О.П., Брехов Л.В
	Физическая культура
	Академкнига/Учебник

	59.
	Рагозина Т.М.,

 Гринева А.А.,
	Технология
	Академкнига/Учебник

	60.
	Абрамова Г. В.
	Чувашский язык
	Чувашкнигоиздат

	61.
	Янушкявичене О.Л., Васечко Ю.С., протоиерей Виктор Дорофеев, Яшина О.
	Основы религиозных культур и светской этики. Основы православной культуры
	Русское слово

	62.
	Блинов
	Кала-ха (Чувашский язык)
	Чувашкнигоиздат

	5 класс

	63.
	Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А…
	Рус. язык в 2-х ч.
	Просвещение

	64.
	Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.
	Литература 5 кл. в 2-х частях
	Просвещение

	65.
	Козлов В.В., Никитин А.А. и др.
	Математика
	Русское слово

	66.
	Ваулина Ю.Е., Дули Д.
	Английский в фокусе
	Просвещение

	67.
	Вигасин А.А.

,Годер Г.И.,

Свенцицкая И.С.

/Под ред. Искендерова А.А.
	Всеобщая история. История Древнего мира
	Просвещение

	68.
	Домогацких Е.М., Введенский Э.Л., Плешаков А.А.
	География. Введение в географию
	Русское слово

	69.
	Пасечник В В.
	Биология
	ДРОФА

	70.
	Алексеев А.И., Николина В.В.,  Липкина Е.К. и др.
	География. 5-6 кл.
	Просвещение

	71.
	Пасечник В.В., Суматохин С.В.,Калинова Г.С. и др./Под ред. Пасечника В.В.
	Биология. 5-6 кл
	Просвещение

	72.
	Горяева Н.А., Островская О.В. / Под ред. Неменского Б.М.
	Изобразительное искусство
	Просвещение

	73.
	Науменко Т.И., Алеев В.В.
	Искусство. Музыка
	Дрофа

	74.
	Синица Н.В., Симоненко В.Д.
	Технология ведения дома
	Вентана-Граф

	75.
	Тищенко А.Т., Симоненко В. Д.
	Индустриальные технологии
	Вентана-Граф

	76.
	Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. и др. / Под ред. Виленского М.Я.
	Физическая культура
	Просвещение

	77.
	Студеникин М.Т.
	Основы духовно-нравственной культуры народов России. Основы светской этики
	"Русское слово"

	6 класс

	78.
	Баранов М.Т. Ладыженская Т.А

 Тростенцова Л.А…
	Русский язык. В 2-х ч.
	Просвещение

	79.
	Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев В.П. и др./Под ред. Коровиной В.Я.
	Литература в 2-х ч.
	Просвещение

	80.
	Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е.
	Английский в фокусе
	Просвещение

	81.
	Козлов В.В., Никитин А.А. и др.
	Математика
	Русское слово

	82.
	Бойцов М.А., Шукуров Р.М. Под ред. Карпова С.П.
	Всеобщая история.  История средних веков
	Просвещение

	83.
	Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович П.С. и др. /Под ред. Торкунова А.В.
	История России (в 2 частях)

	Просвещение

	84.
	Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф.
	Обществознание
	Просвещение

	85.
	Пасечник В.В.
	Биология
	ДРОФА

	86.
	Домогацких
	География
	Русское слово

	87.
	Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М.
	Изобразительное искусство
	Просвещение

	88.
	Науменко Т.И., Алеев В.В.
	Искусство. Музыка
	Дрофа

	89.
	Синица Н.В., Симоненко В. Д.
	Технология ведения дома
	Вентана-Граф

	90.
	Тищенко А.Т., Симоненко В.Д.
	Индустриальные технологии
	Вентана-Граф

	91.
	Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. и др. / Под ред. Виленского М.Я.
	Физическая культура
	Просвещение

	92.
	Енькка Е.В.
	История и культура родного края. Материальная и духовная культура чувашского народа XVI-XIX веков
	Чувашкнигоиздат

	93.
	Данилова А.П., Данилов В. Д., Иванова Т. Н.
	Мой город. Путешествия по Чебоксарам
	Чувашкнигоиздат

	7 класс

	94.
	Абрамова Г. В.
	Чувашский язык
	Чувашкнигоиздат

	95.
	Баранов М.Т. Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др.
	Русский язык.
	Просвещение

	96.
	Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И.
	Литература (в 2 частях)

	Просвещение

	97.
	Ваулина Ю.Е., Дули Д.,

Подоляко О.Е.
	Английский в фокусе
	Просвещение

	98.
	Селиванова Н.А., Шашурина А.Ю.
	Французский язык. Второй иностранный язык. Первый год обучения. Для 7 кл.
	Просвещение

	99.
	Макарычев Ю, Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др. / Под ред. Теляковского С.А.
	Алгебра
	Просвещение

	100.
	Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.
	Геометрия
	Просвещение

	101.
	Босова Л.Л., Босова А.Ю.
	Информатика и ИКТ
	БИНОМ. Лабораториязнаний

	102.
	Юдовская А.Я.,Баранов П.А.,Ванюшкина Л.М./Под ред. Искендерова А.А.
	Всеобщая история. История Нового времени
	Просвещение

	103.
	Арсентьев Н.М, Данилов А.А., Курукин И.В.  и др.                                                        / Под ред. Торкунова А.В.
	История России (в 2 частях)
	Просвещение

	104.
	Боголюбов Л. Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. / Под ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф.
	Обществознание. Комплект с CD
	Просвещение

	105.
	Домогацких Е.М. Алексеевский Н.И.
	География
	Русское слово

	106.
	Латюшин В.В., Шапкин В.А.
	Биология. Животные
	ДРОФА

	107.
	Перышкин А.В.
	Физика ВЕРТИКАЛЬ
	ДРОФА

	108.
	Питерских А.С., Гуров Г.Е. / Под ред. Неменского Б.М.
	Изобразительное искусство
	Просвещение

	109.
	Науменко Т.И., Алеев В.В.
	Искусство. Музыка.
	Дрофа

	110.
	Синица Н.В., Симоненко В.Д.
	Технология. Технологии ведения дома.
	Вентана-Граф

	111.
	Тищенко А.Т., Симоненко В. Д.
	Технология. Индустриальные технологии.
	Вентана-Граф

	112.
	Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. и др. / Под ред. Виленского М.Я.
	Физическая культура
	Просвещение

	8 класс

	113.
	Абрамова Ш.В.
	Чувашский язык
	Чувашкнигоиздат

	114.
	Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А., Дейкина А.Д.
	Русский язык
	Просвещение

	115.
	Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И.
	Литература Ч1, 2
	Просвещение

	116.
	Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е.
	Английский в фокусе

(Комплект с CD)
	Просвещение

	117.
	Селиванова Н.А., Шашурина А.Ю.
	Французский язык. Второй иностранный язык. Первый год обучения. Учебник для 7 кл.
	Просвещение

	118.
	Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др. / Под ред. Теляковского С.А.
	Алгебра 8 кл.  Комплет с CD
	Просвещение

	119.
	Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.
	Геометрия
	Просвещение

	120.
	Угринович Н.Д.
	Информатика и ИКТ
	БИНОМ. Лабораториязнаний

	121.
	Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М.
	Всеобщая история. История Нового времени. 1800-1900
	Просвещение

	122.
	Арсентьев Н.М, Данилов А.А., Курукин И.В.  и др.                                                        / Под ред. Торкунова А.В.
	История России (в 2 частях)
	Просвещение

	123.
	Боголюбов Л.Н. Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., Городецкой Н.И.
	Обществознание. ФГОС
	Просвещение

	124.
	Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И.
	География
	Русское слово

	125.
	Колесов Д.В., Маш Р.Д., Беляев И.Н.
	Биология. Человек
	ДРОФА

	126.
	Перышкин А.В.
	Физика Тесты ВЕРТИКАЛЬ
	ДРОФА

	127.
	Кузнецова Н.Е., Титова И.М., Гара Н.Н.
	Химия
	Вентана – Граф

	128.
	Науменко Т.И., Алеев В.В.
	Искусство. Музыка
	Дрофа

	129.
	Гончаров Б.А., Елисеева Е.В., Электов А.А. и др. / Под ред. Симоненко В.Д.
	Технология
	Вентана-Граф

	130.
	Фролов М.П., Юрьева М.В., Шолох В.П., Корнейчук Ю.Ю., Мишин Б.И. /под редакцией Воробьёва Ю.Л.
	Основы безопасности жизнедеятельности.
	«Астрель»

	131.
	Лях В.И.
	Физическая культура
	Просвещение

	9 класс

	132.
	Андреев И.А.
	Чувашский язык
	Чувашкнигоиздат

	133.
	Абрамова Г.В.
	Чувашский язык
	Чувашкнигоиздат

	134.
	Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А., Дейкина А.Д.
	Русский язык
	Просвещение

	135.
	Коровина В.Я., Журавлев В.П., Збарский И.С. и др. /Под ред. Коровиной В.Я.
	Литература
	Просвещение

	136.
	Ваулина Ю.Е., Дули Д.
	Английский язык
	Просвещение

	137.
	Селиванова Н.А., Шашурина А.Ю.
	Французский язык. Второй иностранный язык. Первый год обучения. Учебник для 7 кл.
	Просвещение

	138.
	Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др. / Под ред. Теляковского С.А.
	Алгебра
	Просвещение

	139.
	Атанасян Л.Г.
	Геометрия
	Просвещение

	140.
	Угринович Н.Д.
	Информатика и ИКТ
	БИНОМ. Лаборатория знаний

	141.
	Сороко-Цюпа О.С.
	Всеобщая история. Новейшая история
	 Баласс

	142.
	Арсентьев Н.М.,Данилов А.А.,Левандовский А.А. и др./Под ред. Торкунова А.В.
	История России (в 2 частях)

	Просвещение

	143.
	Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И., Жильцова Е.И. и др. /Под ред. Боголюбова Л.Н., Матвеева А.И.
	Обществознание
	Просвещение

	144.
	Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И., Клюев Н.Н.
	География
	Русское слово

	145.
	Перышкин А.В. Гутник Е.М.
	Физика
	Дрофа

	146.
	Кузнецова Н.Е. Титова И.М., Гара Н.Н.
	Химия
	Вентана – Граф

	147.
	Пасечник В.В., Каменский, Криксунов
	Биология
	Дрофа

	148.
	Виноградова Н.Ф.,Смирнов Д.В.,Сидоренко Л.В.,Таранин А.Б.
	 Основы безопасности жизнедеятельности. 7-9 кл.
	Вентана – Граф

	149.
	Лях В.И.
	Физическая культура
	Просвещение

	10 класс

	150.
	Пушкин В. Н.
	Чувашская литература
	Чувашкнигоиздат

	151.
	Власенков А.И., Рыбченкова Л.М.
	Русский язык (базовый и профильный уровни) 10-11 классы
	Просвещение

	152.
	Демидова Н.А., Колокольцев Е.Н., Курдюмова Т.Ф. и др. / Под ред. Курдюмовой Т.Ф.
	Литература (базовый уровень)
	Дрофа

	153.
	Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В.
	Английский язык (базовый уровень)
	Просвещение

	154.
	Колягин Ю.М., Ткачева М.В, Федорова Н.Е. и др./Под ред. Жижченко А.Б.
	Алгебра и начала математического анализа (базовый и проф. уровни)
	Просвещение

	155.
	Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.
	Геометрия (базовый и профильный уровни) 10-11 кл.
	Просвещение

	156.
	Семакин И.Г., Шеина Т.Ю., Шестакова Л.В.
	Информатика (углубленный уровень) (в 2 частях)
	БИНОМ. Лаборатория знаний

	157.
	Волобуев О.В., Клоков В.А., Пономарев М.В., Рогожкин В.А.
	Россия в мире (базовый уровень)
	Дрофа

	158.
	Боголюбов Л.Н., Аверьянов Ю.И., Белявский А.В. и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю., Телюкиной М.В.
	Обществознание (базовый уровень)
	Просвещение

	159.
	Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. / Под ред. Николаева В.И., Парфентьевой Н.А.
	Физика (базовый и профильный уровни)
	Просвещение

	160.
	Кузнецова Н.Е.
	Химия (базовый уровень)
	Вентана – Граф

	161.
	Каменский А.А., Криксунов Е.А., Пасечник В.В.
	Биология. Общая биология 10-11 классы (базовый уровень)
	Дрофа

	162.
	Домогацких Е. М., Алексеевский Н.И. География
	География. 10-11 (базовый уровень)
	Русское слово

	163.
	Лях В.И.
	Физическая культура
	Просвещение

	164.
	Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / Под ред. Смирнова А.Т.
	Основы безопасности жизнедеятельности (базовый уровень)
	Просвещение

	11 класс

	165.
	Пушкин В. Н.
	Чувашская литература
	Чувашкнигоиздат

	166.
	Власенков А.И., Рыбченкова Л.М.
	Русский язык (базовый и профильный уровень)
	             Просвещение

	167.
	Агеносов В. В.
	Русская литература
	Дрофа

	168.
	Колягин Ю.М., Ткачева М.В., Федорова Н.Е. и др./Под ред. Жижченко А.Б.
	Алгебра и начала математического анализа (базовый и профильный уровни)
	Просвещение

	169.
	Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.
	Геометрия (базовый и профильный уровни) 10-11 кл.
	Просвещение

	170.
	Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В.
	Английский язык (базовый уровень)
	Просвещение

	171.
	Волобуев О.В., Клоков В.А., Пономарев М.В., Рогожкин В.А.
	Россия в мире (базовый уровень)
	Дрофа

	172.
	Боголюбов JI.H., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю.
	Обществознание (базовый уровень)
	Просвещение

	173.
	Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шестакова Л.В.
	Информатика (углубленный уровень) (в 2 частях)
	БИНОМ. Лаборатория знаний

	174.
	Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М. / Под ред. Николаева В.И., Парфентьевой Н.А.
	Физика (базовый и профильный уровни)
	Просвещение

	175.
	Кузнецова Н.Е. и др.
	Химия (базовый уровень)
	Вентана – Граф

	176.
	Каменский А.А., Криксунов Е.А., Пасечник В.В.
	Общая биология. 10-11 кл.
	Дрофа

	177.
	Домогацких Е. М., Алексеевский Н.И.
	География 10-11 (базовый уровень)
	Просвещение

	178.
	Лях В.И.
	Физическая культура
	Просвещение

	179.
	Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / Под ред. Смирнова А.Т.
	Основы безопасности жизнедеятельности (базовый уровень)

	Просвещение

	180.
	Воронцов-Вельяминов Б.А., Страут Е.К.,
	Астрономия. Базовый уровень
	Дрофа